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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na popsání izraelské bezpečnostní bariéry. Ve zkratce nastiňuje

situaci v Izraeli a Palestině, která výstavbě předcházela. Poskytuje vhled do politických a

sociálních problémů, které při stavbě a jejím dokončování vyvstaly. Každý konflikt má dva

příběhy, proto bylo úkolem mé bakalářské práce poskytnout ucelený obraz postojů obou

stran.

Práce je doplněna rozhovory s Izraelci a Palestinci, které zachycují jejich vnímání bariéry,

problémy, s nimiž se setkávají a jejich představy o budoucím řešení. Rozhovory, které byly

získány na základě vlastního výzkumu, mají za úkol poskytnout čtenáři lidský pohled na

každodenní život lidí, žijících v blízkosti bezpečnostní bariéry a podpořit nasbíraná data.

Abstract

My bachelor's thesis is focused on describing the Israeli security barrier. In summary, it

discusses the situation in Israel and Palestine before the building of the barrier. It gives the

reader an inside look at the social and political issues that arose during the building and after

its completion. Every conflict has two sides, and the goal of my bachelor's paper was to

illustrate both sides and so give a complete picture of the conflict.

Within the thesis are interviews of Israelis and Palestinians which show their perception of

the barrier, the issues they are facing, and their views on possible future solutions to the

conflict. These interviews, based on my own field research, have the goal of giving the

reader a human view on the everyday lives of the people living close to the security barrier,

illuminating the existing data on the barrier.
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Úvod

Bakalářská práce se věnuje izraelské bezpečnostní bariéře z pohledu Izraelců i Palestinců a je

doplněna mnohými novinovými články ze západních medií. Z tohoto důvodu můžeme říci, že

kromě názorů těchto dvou hráčů nabízí také západní úhel pohledu na tuto stavbu a situaci

kolem ní.

Cílem mé bakalářské práce je podat ucelený obraz o bezpečnostní bariéře. Soustředila jsem

se především na to, abych k důležitým tématům, jako jsou například důvody pro výstavbu

bariéry, nastínila pohled izraelské vlády, která reprezentuje své občany, ale také palestinský

názor.

Na začátku práce se krátce věnuji situaci, která výstavbě předcházela, zejména Druhé

intifádě a dvěma klíčovým incidentům, které s ní úzce souvisí. Jak by někdo mohl správně

podotknout, kompletní historie izraelsko-palestinského konfliktu, která s výstavbou

separační bariéry samozřejmě souvisí, v celé práci úplně chybí. Rozhodla jsem se totiž více

věnovat stavbě samotné a současným problémům, které jsou s ní spojené. Jsem

přesvědčena, že tento konflikt byl mimo jiné již také českými autory několikrát vědecky

zpracován.

V mé práci rozebírám zásady novinářské etiky. Pro tuto stavbu totiž existuje mnoho názvů,

ale většina z nich má podtext favorizující jednu stranu. Dále se zabývám důvody pro její

výstavbu, kde je izraelský postoj úzce spjat s událostmi intifády al-Aqsá‘. Na druhou stranu

popsaný palestinský úhel pohledu přináší spoustu nových myšlenek o dané situaci a

důvodech pro výstavbu.

Samozřejmostí je popsat fakta, jako je délka, fáze stavby atd. Tato část je tedy trochu

technická, ale jsem toho názoru, že pro ucelený pohled je podstatná. Mimo jiné bylo potřeba

zmínit problémy, které jsou se separační bariérou spojovány a často publikovány ve zprávách

lidsko-právních organizací a jsou každodenní součástí života lidí, žijících v blízkosti stavby.

Zde jsem tedy popsala pohled lidsko-právních organizací a izraelská odůvodnění, proč tyto

nepříjemnosti vznikly a jak se jim izraelská vláda snaží předejít či je napravit. Osobní pohled

na tyto strasti přináším na konci.
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Část o checkpointech představuje několik vybraných kontrolních stanovišť a dále vypovídá o

některých klíčových situacích, které se odehrály v jejich blízkosti. Dokládám zde, že některé

protesty a nepokoje vedly ke změně postoje izraelské vlády, která se místním obyvatelům

snažila vyjít vstříc.

Poslední a pro mne osobně nejdůležitější a nejzajímavější částí se stala závěrečná kapitola,

která je založena na rozhovorech, z terénního výzkumu v Izraeli a Palestině. Nabízí úžasný

pohled do každodenních životů místních obyvatel, do jejich názorů a nadějí do budoucna,

které se týkají této stavby. Výzkum byl vlastně hlavním důvodem, proč jsem se pro toto téma

rozhodla. Izrael a Palestina jsou jedny z relativně dostupných oblastí, které jsou i nyní

bezpečné. Na vlastní kůži jsem si chtěla vyzkoušet práci v terénu. Jsem přesvědčena, že tato

kapitola nejen obohatila tuto práci, ale přinesla mi také osobní zkušenosti pro budoucí

profesionální život.

Z metodologického hlediska je práce vypracována převážně na základě zpráv lidsko-právních

organizací, jak mezinárodních či izraelských, tak i palestinských organizací bojujících proti

okupaci. Materiálu na toto téma je mnoho, ale ve většině případů se i v knihách setkáme

pouze s jednostranným názorem a to buď s pro palestinským či pro izraelským. Některé

publikace dokonce prezentují extrémní proudy. Proto bylo nutné materiály vytřídit. Dále

jsem pracovala s množstvím novinových článků z předních zpravodajských portálů, jako je

například al-Jazeera, CCN, BBC a Ynetnews.

V terénním výzkumu jsem použila metodu sněhové koule, k většině svých respondentů jsem

se dostala přes server CouchSurfing a neziskovou organizaci MachsomWatch. V oblastech,

kde se mi žádné kontakty získat nepodařilo, jsem oslovovala náhodné kolemjdoucí. Křestní

jména jsou nezměněna a uvedena u většiny osob, které mi poskytly rozhovor a souhlasily

s uveřejněním svých pravých křestních jmen. Příjmení však nejsou uvedena tam, kde si

respondenti přáli zůstat v anonymitě. Výjimky jsou v textu uvedeny. Všichni respondenti byli

seznámeni s tématem, účelem práce a také s tím, že bude k dispozici v českém jazyce.
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1. Druhá intifáda

Druhá intifáda, někdy zvaná intifáda al-Aqsá’, jelikož právě na tomto místě se odehrál první

incident, který rozpoutal sérii izraelsko-palestinských násilností.1 To vše začalo 28. září 2000,

když se bývalý opoziční lídr a pozdější premiér Ariel Sharon vydal na Chrámovou horu2

(název, který je používán Židy, protože symbolizuje místo, kde stál židovský chrám, ale

muslimy nazýváno Harám aš-Šaríf, jelikož zde stojí Skalní dóm a mešita al-Aqsá’, místo, které

je muslimy považováno za třetí nejsvětější místo Islámu).3

V roce 2000 se konečné mírové dohody snažil dosáhnout americký prezident Bill Clinton,

Jásir Arafat a izraelský premiér Ehud Barak v Camp Davidu. Dohoda se ale neuskutečnila kvůli

neshodě ohledně finálního statutu Jeruzaléma a problému s palestinskými uprchlíky.4

Předem domluvená návštěva Ariela Sharona ale zrušena nebyla. Na toto posvátné místo se

vydal s eskortou čítající 1.500 policistů a vojáků, kteří by zabránili jakýmkoliv

nepříjemnostem.5 Tato skutečnost ale byla pro některé Palestince poslední kapkou.

Sharonova návštěva byla vnímána jako ukázka izraelské moci, nadřazenosti a důkaz snah o

ovládnutí východního Jeruzalém.

V izraelských médiích se dočteme o útoku, který následoval hned druhého dne. Po páteční

modlitbě v mešitě al-Aqsá’ se na základě výzvy svého náboženského lídra někteří věřící

shromáždili nad Zdí nářků, nacházející se hned pod mešitou. Na Židy, modlící se u Zdi, začali

shazovat kameny.6 Největším symbolem druhé intifády a palestinského utrpení se stalo

video, které okamžitě obletělo celý svět. Záběry zachycující přestřelku v pásmu Gazy mezi

Palestinci a izraelskou armádou, při níž byl zastřelen 12letý Muhammad Durrah. Na videu se

krčí u betonové zdi se svým otcem, který se ho snaží ochránit (viz obr. 1).7 Izraelská vláda ale

jakoukoliv odpovědnost za smrt tohoto chlapce odmítla, jelikož by to poškodilo celý stát.

Označila video za nepravé s odvoláním na to, že neobsahuje okamžik, kdy byl Muhammad

zastřelen. To, že jeho otec chtěl nechat tělo svého syna poslat na pitevní vyšetření, pro ně už

1
ČEJKA, M., Izrael a Palestina, s. 213; The al- Aqsa Intifada. Ynetnews.

2

[…]


hovoříme o sporu týkajícího se území, tedy Zelené linie, a o tom, že ji bariéra nekopíruje.

Dále jsme se zabývali problémem výstavby nových osad a zabíráním palestinských pozemků

k umožnění popisované konstrukce.

Popsala jsem zde několik kontrolních stanovišť, abych nastínila podmínky, které na

přechodech panují. Přecházení ze Západního břehu do Izraele je komplikované zejména kvůli

nedostatečným prostředkům, které na jejich provoz izraelská vláda věnuje. Na několika

případech jsem také demonstrovala ochotu izraelské vlády změnit plány a přizpůsobit se
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potřebám místního obyvatelstva. Po uspořádání protestů, po zapojení medií, zahraničních

aktivistů a díky vytrvalosti izraelská vláda již nemohla déle ignorovat očividné problémy a

musela začít jednat. Zemědělské checkpointy nám ukazují, jak bariéra zkomplikovala místním

farmářům obživu. Znovu se zde tedy setkáváme s velkým ekonomickým dopadem na

Palestince.

Terénní výzkum byl již shrnut na konci příslušné kapitoly. Ráda bych pouze zopakovala, že i

když jsem kvůli malému a nereprezentativnímu vzorku neměla možnost vyvodit všeobecné

závěry, chtěla bych poukázat na fakt, že Palestince žijící v okolí bariéry trápí převážně

omezení vstupu do Izraele, který jim zhoršil jejich ekonomickou situaci, než absence

vlastního státu. Může to být náhoda, že jsem oslovila pouze občany, kteří se netěší tak

dobrému finančnímu zabezpečení, ale je pouze lidské, aby rodiny chtěly nejdříve zabezpečit

své děti a až na druhém místě vytvářet stát. Z pohledu Izraelců bych pouze rekapitulovala

jejich vzdálenost od problémů, s kterými se obyvatelé Palestiny potýkají. Přestože při zmínce

o jejich situaci vyjadřují lítost, bariéra je pro ně záruka bezpečnosti.

Má práce měla za cíl objektivně shrnout pohled obou stran okolo bezpečnostní bariéry.

Pochopitelně žádná práce nemůže být nikdy zcela objektivní. Občas si ani sám autor, i když

nechtěně, neuvědomí, že nadržuje jedné či druhé straně. Ale jsem přesvědčena, že práce

v rámci možností, rozsahu a dostupnosti materiálů relevantně objektivitu reprezentuje. Obě

strany mají svoji část viny na tom, proč a jak byla tato bariéra postavena a proč je takto

provozována. Jako každý čtenář jsem si i já vytvořila na tuto stavbu svůj názor a myslím si, že

bariéra vede k odcizení lidí žijících na tomto území.
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Obrázek 1
Muhammad Durrah se svým otcem při přestřelce v Gaze.

Zdroj: DAWBER, A., The killing of 12-year-old Mohammed al-Durrah in Gaza became the
defining image of the second intifada. Only Israel claims it was all a fake.

Obrázek 2
Druhá intifáda - Restaurace Sbarro po výbuchu.

Zdroj: ISRAEL MINISTRY OF FOREIGN AFFAIRS. Saving lives.
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Obrázek 4
Bariéra v podobě zdi lemující Betlém.

Zdroj: Rosalinda Svobodová.

Obrázek 3
Několikavrstevná konstrukce izraelské bezpečnostní bariéry.

Zdroj: Operational Concept. Israel´s Security Fence.
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Obrázek 5
Bariéra lemující vesnici Bejt Džallá a chránící frekventovanou silnici vedoucí do
Gila.

Zdroj: Rosalinda Svobodová.

Obrázek 6

Mapa Zelené linie a bariéry z roku 2009.

Zdroj: UNITED NATIONS. Five Years On.
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Obrázek 7
Checkpoint Qalqilíja.

Zdroj: Rosalinda Svobodová.

Obrázek 8
Přechody uveřejněné na webové stránce Ředitelství vládních aktivit v teritoriích.

Zdroj: Removal of Checkpoints in the West Bank. COGAT.
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Obrázek 10
Režisér filmu 5 rozbitých kamer Eman Burnat.

Zdroj: ZONSZEIN, M., Walled off: 12 years of Israel’s separation barrier.

Obrázek 9

Září 2005, demonstrace proti bariéře ve městě Bil´in.

Zdroj: ZONSZEIN, M., Walled off: 12 years of Israel’s separation barrier.
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Obrázek 11
Pevná část bariéry v Betlémě, u checkpointu 300.

Zdroj: Rosalinda Svobodová.

Obrázek 12
Auta a taxíky shromažďující se u betlémského přechodu 300.

Zdroj: Rosalinda Svobodová.
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Obrázek 13
Žena procházející již prázdnou chodbou vedoucí ke kontrole povolení na
checkpointu 300 v Betlémě.

Zdroj: Rosalinda Svobodová.

Obrázek 14
Kontrola dokumentů na betlémském checkpointu 300.

Zdroj: Rosalinda Svobodová.
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Obrázek 16
Mapa se zemědělskými checkpointy.

Zdroj: UNITED NATIONS. Barrier Update.

Obrázek 15
Muži vracející se z práce v Izraeli do Betléma přes checkpoint 300.

Zdroj: Rosalinda Svobodová.
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Obrázek 17
Propustka pro zemědělce.

Zdroj: Rosalinda Svobodová.

Obrázek 18
Přechod pro zemědělce Habla.

Zdroj: Rosalinda Svobodová.
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Obrázek 19
Vojáci kontrolující procházející Palestince, checkpoint Habla.

Zdroj: Rosalinda Svobodová.

Obrázek 20
Moodiho graffiti na separační bariéře v Betlémě - Make Hummus not Walls.

Zdroj: Rosalinda Svobodová.
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Obrázek 21
Moodiho graffiti na separační bariéře v Betlémě - Včela poslouchající muziku.

Zdroj: Rosalinda Svobodová.
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