Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložila studentka: Rosalinda Svobodová

Název práce: Izraelská bezpečnostní bariéra

Oponovala Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.

1. CÍL PRÁCE

Autorka si za cíl své bakalářské práce zvolila kontroverzní fenomén zdi, která odděluje část palestinského osídlení od izraelských sídel v Izraeli a která má různá označení podle názoru mluvčího. Autorka se rozhodla ukázat různé aspekty a různá hodnocení tohoto projektu s ohledem na pohled běžných občanů, jejich obav, starostí, frustrace a očekávání. Cíl se naplnit podařilo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Tato bakalářská práce vykazuje jak fundovanou práci s prameny, tak jistou originalitu v autorčině zpracování tématu. Je zde zohledněn pohled izraelské společnosti na bariéru, názory Palestinců i Židů, technické podrobnosti i obtíže spojené s provozem zdi a přechodů z jedné oblasti do druhé. Pozornost je věnována jak bezpečnostním hlediskům, tak komplikacím, které zeď přináší běžným občanům.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Práce R. Svobodové je psána střízlivým stylem, bez zjevných chyb a překlepů, poznámkový aparát i bibliografie jsou v podstatě v normě, jen bych upozornila na zbytečně se opakující údaje pod čarou, kde by stačilo „Tamtéž“. Bakalářskou práci vhodně doplňuje názorná obrazová příloha.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

U podobných témat je velkým úskalím nebezpečí zaujímání krajních postojů a nekritických názorů. S potěšením konstatuji, že autorka popisuje bezpečnostní bariéru co nejobektivněji a z různých úhlů. Celkově příznivý dojem z této práce zvyšuje i jistá originalita zvoleného tématu, které bývá sice hojně zpracováváno v médiích a v tendenčních publikacích, ale seriózních studií alespoň u nás zatím není mnoho.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Jak pohlížíte na graffiti a jiné umělecké projevy spojované s bariérou? Je zde nějaká analogie například s Berlínskou zdí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji hodnocení **Výborně**.

Datum: 12. května 2015

Podpis: